
Забайкальское

обо рение
жизнь за неделю

•  вести округа •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

                             печатное издание администрации Забайкальского муниципального округа

  17 января 2025 года

№1 (662)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация 

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2025 года                № 1
пгт. Забайкальск

Об осуществлении контроля за использованием жилых по-
мещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, на-
нимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обе-
спечением надлежащего санитарного и технического состояния 
этих жилых помещений, а также осуществлении контроля за 
распоряжением ими
В соответствии с Законом Забайкальского края от 18.12.2009 года 
№ 315 – ЗЗК «О детях-сиротах и детях, оставшихся без попече-
ния родителей», постановлением Правительства Забайкальского 
края от 26.08.2014 года № 478 «Об утверждении Положения об 
осуществлении контроля за использованием жилых помещений и 
(или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставши-
еся без попечения родителей, обеспечение надлежащего санитар-
ного и технического состояния этих жилых помещений», п.п. 2,3 
вышеуказанного Положения, с целью наилучшего обеспечения 
имущественных и жилищных прав и интересов детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, на ос-
новании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа 
постановляет: 
1. Осуществить контроль за использованием жилых помещений и 
(или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо 
собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставши-
еся без попечения родителей, обеспечение надлежащего санитар-
ного и технического состояния этих жилых помещений, а также 
осуществлении контроля за распоряжением ими. 
2. Создать комиссию по осуществлению контроля за использова-
нием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помеще-
ниями, нанимателями или членами семей нанимателей по догово-
рам социального найма либо собственниками которых являются 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспе-
чение надлежащего санитарного и технического состояния этих 
жилых помещений на территории муниципального района «Забай-
кальский район».
3. Утвердить состав комиссии по осуществлению контроля за ис-
пользованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми 
помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по 
договорам социального найма либо собственниками которых яв-
ляются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
обеспечение надлежащего санитарного и технического состояния 
этих жилых помещений на территории Забайкальского муници-
пального округа (Приложение №1). 

4. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению контро-
ля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением 
жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нани-
мателей по договорам социального найма либо собственниками 
которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, обеспечение надлежащего санитарного и технического 
состояния и этих жилых помещений на территории Забайкальского 
муниципального округа согласно (Приложение №2).
5. Утвердить план проведения плановой проверки использования 
жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам со-
циального найма либо собственниками которых являются дети-си-
роты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечение 
надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений на территории Забайкальского муниципального округа 
в 2025-2026 г.г. (Приложение №3).
6. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее поста-
новление в официальном вестнике Забайкальского муниципаль-
ного округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
Администрации Забайкальского муниципального округа.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления образованием Администрации Забай-
кальского муниципального округа (Иванову Н.Г.).

Глава муниципального округа                       А.В. Мочалов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «15» января 2025 года № 1

СОСТАВ
комиссии по осуществлению контроля за использованием жилых 
помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нани-
мателями или членами семей нанимателей по договорам социаль-
ного найма либо собственниками которых являются дети-сироты и 
дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечение надлежа-
щего санитарного и технического состояния этих жилых помеще-
ний на территории Забайкальского муниципального округа
1.Заместитель начальника Управления образованием - начальник 
отдела опеки и попечительства Управления образованием Админи-
страции Забайкальского муниципального округа - Фролова Анаста-
сия Яновна;
2.Заместитель начальника отдела опеки и попечительства Управле-
ния образованием Администрации Забайкальского муниципально-
го округа - Жанчипова Анна Цыбеновна;
3.Главный специалист отдела опеки и попечительства Управления 
образованием Администрации Забайкальского муниципального 
округа – Деревцова Анна Александровна;
4.Консультант Администрации Забайкальского муниципального 
округа – Намсараева Марина Кимовна;
5.Заместитель начальника отдела по развитию жилищно – комму-



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 января 2025 год №1 (662)
нальной инфраструктуры Администрации Забайкальского муни-
ципального округа - Андреева Екатерина Александровна;
6.Ведущий специалист МУ «ОМТО Администрации Забайкаль-
ского муниципального округа» – Алимесов Николай Владимиро-
вич;
7.Начальник Забайкальского отдела ГКУ «Краевой центр соци-
альной защиты населения» Забайкальский край – Малова Елена 
Александровна;
8.Прокуратура Забайкальского района (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «15» января 2025 года № 1

                                                                                     
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по осуществлению контроля за использованием жи-
лых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, 
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам 
социального найма либо собственниками которых являются де-
ти-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обе-
спечение надлежащего санитарного и технического состояния и 
осуществление контроля этих жилых помещений на территории 
Забайкальского муниципального округа
1.Общие положения:
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Поло-
жением об осуществлении контроля за использованием жилых 
помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, на-
нимателями или членами семей нанимателей по договорам соци-
ального найма либо собственниками которых являются дети-си-
роты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечение 
надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых 
помещений, утвержденным Постановлением Правительства За-
байкальского края от 26.08.2014г. №478;
1.2.Комиссия создается и действует с целью наилучшего обеспе-
чения имущественных и жилищных прав и интересов детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей 
(далее дети - сироты), на сохранение права собственности на жи-
лое помещение или права пользования этим жилым помещением;
1.3.Комиссия является коллегиальным постоянно действующим 
совещательным органом;
1.4.Состав комиссии утверждается Постановлением Администра-
ции Забайкальского муниципального округа.
2.Функции комиссии.
2.1.Комиссия реализует следующие функции:
2.1.1.Проводит плановые и внеплановые проверки состояния за-
крепленных жилых помещений (специалистам органа опеки и 
попечительства не менее чем за 30 рабочих дней до даты начала 
плановой проверки уведомлять лиц, проживающих в жилых по-
мещениях, о дате начала проведения плановых проверок);
2.1.2.Утверждает акты обследования сохранности жилых поме-
щений, закрепленных за детьми-сиротами, выдает рекомендации 
о принятии необходимых мер для сохранения жилых помещений;
2.1.3.Итоги плановой и (или) внеплановой проверок заносить в 
журнал учета жилых помещений;
2.1.4.Ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчет-
ным периодом, направлять в Министерство труда и социальной 
защиты населения Забайкальского края сведения из журнала уче-
та жилых помещений.
2.1.5.Проводить внеплановые проверки в следующих случаях:
- в случае поступления информации о фактах ненадлежащего ис-
пользования жилых помещений и (или) незаконном распоряже-
нии жилыми помещениями, ненадлежащем санитарном и техни-
ческом состоянии жилых помещений - в срок не более 30 рабочих 
дней со дня поступления указанной информации;
- в случае выявления фактов использования жилых помещений в 
нарушение жилищных прав детей-сирот в ходе плановой провер-
ки - в срок не более 3 месяцев со дня составления акта проверки 
жилого помещения;
- в течение 3 рабочих дней со дня поступления информации уве-
домлять лиц, проживающих в жилых помещениях, о дате начала 
проведения внеплановой проверки.
3.Организация деятельности комиссии:

3.1.Основными формами деятельности комиссии являются пла-
новые и внеплановые проверки состояния жилых помещений, 
закрепленных за детьми – сиротами и детьми, оставшимся без 
попечения родителей;
3.2.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
планом проверки состояния сохранности жилых помещений, за-
крепленных за детьми-сиротами;
3.3.Комиссия проводит плановые проверки состояния закреплен-
ных жилых помещений 1 раз в год, по результатам проверок со-
ставляет соответствующие акты в 2-х экземплярах, один экзем-
пляр акта направляется по месту жительства ребенка – сироты и 
хранятся в его личном деле, второй экземпляр – в его учетном 
деле;
3.4.Комиссия внеплановые проверки состояния закрепленных 
жилых помещений:
– в случае поступления информации о фактах ненадлежащего 
использования и (или) незаконного распоряжения жилыми поме-
щениями в срок не более 30 дней со дня поступления указанной 
информации;
– в случае выявления фактов использования жилых помещений в 
нарушение жилищных прав детей – сирот в ходе плановой про-
верки – в срок не более 3 месяцев со дня проведения плановой 
проверки.
4. В случае выявления фактов использования жилых помещений 
в нарушение жилищных прав детей-сирот органами опеки и по-
печительства в течение 3 рабочих дней со дня оформления актов 
проверок жилых помещений направлять информацию о необхо-
димости устранения выявленных нарушений:
1) законным представителям детей-сирот;
2) лицам, проживающим в жилых помещениях;
3) иным собственникам жилых помещений, в случае, если жи-
лые помещения принадлежат на праве долевой собственности 
детям-сиротам;
5. В случае, если дети-сироты имеют места жительства, не совпа-
дающие с местами нахождения жилых помещений, орган опеки и 
попечительства в течение 7 рабочих дней со дня составления ак-
тов проверок жилых помещений направляют вторые экземпляры 
актов в орган опеки и попечительства по месту жительства детей 
- сирот для хранения их в учетных делах детей.

Приложение № 3
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «15» января 2025 года № 1

ПЛАН
проведения плановой проверки использования жилых помещений 
и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями 
или членами семей нанимателей по договорам социального най-
ма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, обеспечение надлежащего 
санитарного и технического состояния этих жилых помещений на 
территории Забайкальского муниципального округа в 2025 -2026 
г.г.

№ Мероприятия Нормативный
документ

Срок
проведения Исполнитель

1.

Проведение 
плановых 
выездных 

проверок жилых 
помещений

Постановление 
Правительства 
Забайкальского 

края от 26 
августа 2014 
года № 478

в течение года члены 
комиссии

2.

Проведение 
внеплановых 

выездных 
проверок жилых 

помещений

Постановление 
Правительства 
Забайкальского 

края от 26 
августа 2014 
года № 478

1) в случае поступления 
информации о фактах 

ненадлежащего использования 
жилых помещений и (или) 

незаконном распоряжении жилыми 
помещениями, ненадлежащем 

санитарном и техническом состоянии 
жилых помещений - в срок не более 
30 рабочих дней со дня поступления 

указанной информации;
2) в случае выявления 

фактов использования жилых 
помещений в нарушение жилищных 

прав детей-сирот в ходе плановой 
проверки - в срок не более 3 месяцев 

со дня составления акта проверки 
жилого помещения

члены 
комиссии

3. Составление
актов проверок

Постановление 
Правительства 
Забайкальского 

края от 26 
августа 2014 
года № 478

1 раз в год, либо по запросам члены 
комиссии



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 января 2025 год №45 (654)

4.

Ведение 
журнала 

учета жилых 
помещений

Постановление 
Правительства 
Забайкальского 

края от 26 
августа 2014 
года № 478

постоянно
органы опеки 

и попеч
ительства

5.

Направление 
сведений 

из журнала 
учета жилых 
помещений в 
Министерство 

труда и 
социальной 

защиты 
населения 

Забайкальского 
края 

Постановление 
Правительства 
Забайкальского 

края от 26 
августа 2014 
года № 478

ежеквартально до 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом

органы опеки 
и попечи
тельства

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2025 года           № 10

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка осуществления бюджетными уч-
реждениями Забайкальского муниципального округа пол-
номочий органов местного самоуправления по исполнению 
публичных обязательств перед физическими лицами в де-
нежной форме, и финансового обеспечения их осуществления

В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12 января 
1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях реа-
лизации пункта 8,9 Плана мероприятий по совершенствованию 
правового положения муниципальных учреждений на основании 
статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа, поста-
новляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетным 
учреждением Забайкальского муниципального округа полномо-
чий исполнительных органов местного самоуправления по ис-
полнению публичных обязательств перед физическими лицами в 
денежной форме, и финансового обеспечения их осуществления.
2.Признать утратившими силу:
Постановление Администрации муниципального района «За-
байкальский район» от 16 июня 2011 года №520 «Об утверж-
дении Порядка осуществления бюджетными учреждениями 
муниципального района «Забайкальский район» полномочий 
органов местного самоуправления по исполнению публичных 
обязательств перед физическими лицами в денежной форме и 
финансового обеспечения их осуществления»
3. Действие настоящего постановления распространяется на пра-
воотношения с 1 января 2025 года и применяется к бюджетным 
учреждениям  Забайкальского муниципального округа, в отно-
шении которых органами местного самоуправления  с учетом по-
ложений части 15 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010г. 
№83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения муниципальных учреждений» принято 
решение о предоставлении им субсидий из бюджета округа. 
4. Официально опубликовать и обнародовать настоящее поста-
новление в порядке, установленном Уставом Забайкальского 
муниципального округа.

Глава муниципального округа                  А.В. Мочалов

Приложение
Утверждено 

Постановлением Администрации
Забайкальского муниципального округа

от 17 января 2025 года № 10  
Порядок осуществления бюджетными учреждениями Забайкаль-
ского муниципального округа полномочий органов местного 
самоуправления по исполнению публичных обязательств перед 
физическими лицами в денежной форме и финансового обеспе-
чения их осуществления
1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления 
бюджетным учреждением Забайкальского муниципального 
округа(далее – учреждение) полномочий органов местного само-
управления (далее - исполнительный орган), осуществляющего 
функции и полномочия учредителя учреждения по исполнению 
публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих 

исполнению в денежной форме, и  финансового обеспечения их 
осуществления.
2. Публичными обязательствами в целях настоящего Порядка 
являются  публичные обязательства Администрации Забай-
кальского муниципального округа перед физическим лицом, 
подлежащие исполнению учреждением от имени органа 
местного самоуправления в денежной форме в установленном 
соответствующим законом, иным нормативным правовым актом 
размере или имеющие установленный порядок его индексации и 
не подлежащие включению в нормативные затраты на оказание 
муниципальных услуг (далее – публичные обязательства).
3. Заместитель Главы Администрации Забайкальского му-
ниципального округа предоставляет в Комитет по финансам 
Администрации Забайкальского муниципального округа для 
согласования перечни публичных обязательств Забайкальского 
муниципального округа перед физическим лицом, подлежащие 
исполнению в денежной форме учреждениями по форме соглас-
но приложению к настоящему Порядку (далее - порядок)
Перечни предоставляются вместе с материалами, необходимыми 
для составления проекта бюджета муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 
графиком подготовки проекта районного бюджета муниципаль-
ного округа на очередной финансовый год и плановый период, 
утвержденным Постановлением Администрации Забайкальского 
муниципального округа.
4. Комитет по финансам Администрации Забайкальского му-
ниципального округа в течении 15 рабочих дней со дня посту-
пления соответствующего перечня согласовывает его или при 
наличии замечаний возвращает с указанием причин, послужив-
ших основанием для его возврата.
5. Управление по правовым и кадровым вопросам Адми-
нистрации Забайкальского муниципального округа готовит 
Постановление об осуществлении учреждением полномочий 
по исполнению публичных обязательств включенных в пере-
чень, согласованный с Комитетом по финансам Администрации 
Забайкальского муниципального округа 
6. В Постановлении указываются:
6.1. публичные обязательства, полномочия, по осуществлению 
которых передаются   органом местного самоуправления учреж-
дению;
6.2. права и обязанности учреждения по исполнению передан-
ных ему полномочий органом местного самоуправления;
6.3. ответственность за осуществление учреждением передан-
ных полномочий органом местного самоуправления;
6.4. порядок проведения исполнительным органом контроля за 
осуществлением учреждением переданных полномочий органа 
местного самоуправления;
6.5. реквизиты отдельного лицевого счета, предназначенного для 
отражения операций по осуществлению учреждением полномо-
чий по исполнению публичных обязательств органа местного 
самоуправления (далее – отдельный лицевой счет).
7. Постановление Администрации Забайкальского муниципаль-
ного округа направляется исполнительным органом в учрежде-
ние не позднее двух рабочих дней после его подписания Главой 
Администрации Забайкальского муниципального округа 
8. Финансовое обеспечение осуществления учреждением пол-
номочий исполнительного органа по исполнению публичных 
обязательств осуществляется в пределах бюджетных ассигнова-
ний, доведенных ему в установленном порядке как получателю 
бюджетных средств на указанные цели.
9. Учреждение осуществляет оплату денежных обязательств по 
исполнению публичных обязательств от имени органа местного 
самоуправления на основании платежных документов, представ-
ленных им в Отделе №8 УФК по Забайкальскому краю.
10. Санкционирование кассовых выплат по исполнению публич-
ных обязательств учреждением от имени органа местного самоу-
правления осуществляется в порядке, установленном Комитетом 
по финансам Администрации Забайкальского муниципального 
округа для получателей средств бюджета округа.
11. Учреждение представляет  отчетность об исполнении пу-
бличных обязательств в порядке, установленном Комитетом по 
Администрации Забайкальского муниципального округа с уче-
том требований Министерства финансов Российской Федерации 
для составления и представления годовой, квартальной и месяч-



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 января 2025 год №1 (662)
ной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации получателями бюджетных средств.
12. Информация об осуществлении учреждением полномочий 
органа местного самоуправления по исполнению публичных 
обязательств отражается в Отчете о результатах деятельности 
учреждения и об использовании закрепленного за ним муници-
пального  имущества, представляемом учреждением, в порядке 
и по формам, установленным органом  местного самоуправления 
с учетом общих требований, определенных Министерством фи-
нансов Российской Федерации (соответствует пункту 19 статьи 6 
Федерального закона от 08.05.2010г. №83-ФЗ).
 

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к  Порядку осуществления бюджетными учреждениями   Забай-
кальского муниципального округа полномочий органов местного 

самоуправления по исполнению публичных обязательств перед 
физическими лицами в денежной форме и финансового обеспе-

чения их осуществления
ПЕРЕЧЕНЬ

Публичных обязательств Администрации Забайкальского му-
ниципального округа перед физическим лицом, подлежащих 
исполнению в денежной форме муниципальными бюджетными 
учреждениями Администрации Забайкальского муниципального 
округа, подведомственными___________________________________

(наименование органа местного самоуправления)

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2025 года            № 11

пгт. Забайкальск
Об утверждении Положения о мобилизационной подготовке 
на территории Забайкальского муниципального округа 
В соответствии с Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», на основании ст. 31 Устава Забайкальского 
муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Положение о мобилизационной подготовке на тер-
ритории Забайкальского муниципального округа согласно прило-
жению, к настоящему постановлению.
2. Назначить ответственным за разработку мобилизационных до-
кументов администрации Забайкальского муниципального округа 
начальника Управления мобилизационной подготовки, ГО и ЧС 
Администрации Забайкальского муниципального округа.
3. Официально опубликовать настоящее распоряжение в офици-
альном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забай-
кальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского му-
ниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава муниципального округа                    А.В. Мочалов

Приложение к постановлению 
администрации Забайкальского                       

муниципального округа 
от 17.01.2025 г. № 11

ПОЛОЖЕНИЕ
о мобилизационной подготовке на территории Забайкальского 
муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Положение о мобилизационной подготовке в Забайкальском  
муниципальном округе (далее по тексту - Положение), разра-
ботано в соответствии с положениями Федерального закона от 
26.02.1993 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и моби-
лизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 
31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 06.03.2003 № 142-13 «Положение 
о мобилизационных органах в Российской Федерации, организа-
ционных методических рекомендаций Правительства Магадан-
ской области от 03.11.2021г., иных нормативных правовых актов 
органов государственной власти, органов местного самоуправле-
ния Забайкальского муниципального округа по вопросам мобили-
зационной подготовки в период мобилизации и в военное время.
1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, меро-
приятия и общий порядок организации мобилизационной подго-
товки на территории Забайкальского муниципального округа.
1.3. Мобилизационная подготовка на территории Забайкальско-
го муниципального округа (далее - муниципального округа) ор-
ганизуется и проводится с учетом мобилизационной подготовки 
экономики Забайкальского края, экономики Забайкальского муни-
ципального округа, мероприятий мобилизационной подготовки 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других воинских фор-
мирований, мероприятий территориальных органов, федераль-
ных органов исполнительной власти Забайкальского края, создан-
ных для реализации функций государственного управления.
2. Основные задачи и мероприятия мобилизационной подготовки 
на территории Забайкальского муниципального округа
2.1. Определение условий работы и подготовки муниципального 
округа к работе в период мобилизации и в военное время.
2.2. Организация и подготовка мероприятий по переводу муници-
пального округа на работу в условиях военного времени.
2.3. Подготовка экономики муниципального округа к работе в пе-
риод мобилизации и в военное время.
2.4. Разработка мобилизационных планов экономики муници-
пального округа.
2.5. Подготовка мероприятий по переводу экономики муници-
пального округа на условия работы в военное время.
2.6. Подготовка и организация мероприятий муниципального 
округа по нормированному снабжению населения продоволь-
ственными и непродовольственными товарами, его медицинско-
му обслуживанию и обеспечению средствами связи и транспорт-
ными средствами в период мобилизации и в военное время.
2.7. Организация воинского учета в Забайкальском муниципаль-
ном округе.
2.8. Бронирование на период мобилизации и на военное время 
граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации 
муниципального округа.
2.9. Создание и поддержание в готовности системы оповещения 
руководящего состава и муниципальных служащих администра-
ции муниципального округа, а также руководителей организаций.
2.10. Определение порядка замены граждан, работающих в адми-
нистрации муниципального округа и убывающих в Вооруженные 
силы Российской Федерации по мобилизации, и подготовка необ-
ходимых кадров.
2.11. Разработка мероприятий по охране важнейших объектов му-
ниципального округа, а также здания администрации.
2.12. Организация обучения служащих муниципального округа о 
подготовке к выполнению ими функциональных обязанностей, в 
период перевода администрации муниципального округа на рабо-
ту в условиях военного времени.
2.13. Разработка и принятие Положений о мобилизационной под-
готовке администрации муниципального округа.
2.14. Участие в учениях и тренировках по мобилизационному раз-
вертыванию и выполнению мобилизационных планов.
2.15. Создание службы оповещения в администрации муници-
пального округа.
2.16. Повышение квалификации работников мобилизационных 
органов.
2.17. Организация взаимодействия с Правительством Забайкаль-
ского края.
2.18. Администрация муниципального округа организует и осу-
ществляет мероприятия по мобилизационной подготовке муни-
ципальных организаций и учреждений, находящихся на террито-

№
пп

Правовое основание 
возникновения 

публичного 
обязательства (пункт, 
статья, дата, номер, 

наименование 
решения Совета, иного 
нормативно правового 

акта)

Вид выплаты

Размер  (или 
порядок 
расчета) 

выплаты в 
соответствии 
с решением 

Совета 
нормативным 

правовым 
актом

Категория 
получ
ателей

Группа (категория, 
вид муниципальных 

бюджетных 
учреждений 

Забайкальского 
муниципального 

округа

1 2 3 4 5 6



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 января 2025 год №45 (654)
рии муниципального округа.
2.19. Основными мероприятиями мобилизационной подготовки 
муниципального образования являются мероприятия, направлен-
ные на решение основных задач мобилизационной подготовки.

3. Организация мобилизационной подготовки
3.1. Мобилизационная подготовка организуется главой Забай-
кальского муниципального округа.
Глава Забайкальского муниципального округа организует выпол-
нение запланированных мероприятий мобилизационной подго-
товки администрации Забайкальского муниципального округа в 
соответствии с основными задачами мобилизационной подготов-
ки.
3.2. В целях решения задач по мобилизационной подготовке и мо-
билизации в администрации муниципального округа создаются 
мобилизационные органы.
Мобилизационные органы, Положения о них, их структура и 
штаты создаются и утверждаются постановлениями главы муни-
ципального округа в зависимости от объема мобилизационных 
заданий или задач по проведению мероприятий по переводу эко-
номики муниципального округа на работу в условиях военного 
времени. Положения о мобилизационных органах утверждаются 
в соответствии с Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 06.03.2003 № 142-13 «Об утверждении примерного 
Положения о мобилизационных органах в Российской Федера-
ции».
3.3. Мобилизационный работник осуществляет следующую рабо-
ту по мобилизационной подготовке в администрации Забайкаль-
ского муниципального округа:
- разрабатывает мобилизационные планы муниципального округа 
на календарный год;
- разрабатывает план гражданской обороны муниципального 
округа;
- разрабатывает организационно-штатную структуру администра-
ции муниципального округа на военное время;
- определяет функциональные обязанности и задачи руководства 
администрации муниципального округа на военное время;
- определяет порядок сбора, обобщения и обработки информации 
о ходе выполнения мобилизационного плана администрации му-
ниципального округа;
- организует обучение руководящего состава руководящих и мо-
билизационных работников администрации муниципального 
округа по вопросам мобилизационной подготовки;
- уточняет и корректирует мероприятия по обеспечению выполне-
ния плана на календарный год;
- разрабатывает проекты организационно-методических доку-
ментов по мобилизационной подготовке администрации муници-
пального округа;
- организует мобилизационную подготовку администрации му-
ниципального округа к работе в период мобилизации и военного 
времени;
- ведет делопроизводство в области мобилизационной подготов-
ки.
3.4. Мероприятия мобилизационной подготовки администрации 
Забайкальского муниципального округа проводятся в соответ-
ствии с требованиями, установленными Законом Российской Фе-
дерации от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне».

Администрация 
Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2025 года          № 13

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка экстренного реагирования комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забай-
кальского муниципального округа на факты чрезвычайных 
происшествий с участием несовершеннолетних
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 
24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», реше-
нием Межведомственной рабочей группы Забайкальского края 

по рассмотрению и выявлению причин, условий и обстоятельств 
деструктивного, в том числе суицидального поведения несовер-
шеннолетних на территории Забайкальского края от 26 декабря 
2024 года № 19, в целях координации совместной деятельности 
организаций  по взаимодействию при выполнении мероприятий 
по профилактике правонарушений и работе с несовершеннолет-
ними, в том числе суицидального поведения несовершеннолет-
них, на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального 
округа постановляет:
1.Утвердить Порядок экстренного реагирования комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав Забайкальского му-
ниципального округа на факты чрезвычайных происшествий с 
участием несовершеннолетних (Приложение).
2.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее поста-
новление в официальном вестнике Забайкальского муниципаль-
ного округа Забайкальского края «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте Забайкальского муниципального округа. 
3.Консультанту Администрации Забайкальского муниципального 
округа - секретарю Комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав Забайкальского муниципального округа ознакомить 
с данным постановлением и приложениями к нему членов комис-
сии по делам несовершеннолетних и защите их прав Забайкаль-
ского муниципального округа.   
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Забайкальского муниципального округа.

Глава муниципального округа                   А.В. Мочалов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Забайкальского муниципального округа
от «17» января 2025 года  № 13

ПОРЯДОК
экстренного реагирования комиссии  по делам несовершеннолет-
них и защите их прав Забайкальского  муниципального округа на 
факты чрезвычайных происшествий с участием несовершенно-
летних
1.Основные положения.
1.1. Порядок экстренного реагирования  комиссии  по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Забайкальского муници-
пального округа на факты чрезвычайных происшествий с участи-
ем несовершеннолетних (далее – Порядок) разработан с целью 
обеспечения осуществления мер по защите и восстановлению 
прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от 
всех форм дискриминации, физического или психического наси-
лия, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению 
причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризор-
ности, правонарушениям и антиобщественным действиям в отно-
шении несовершеннолетних.
1.2. К чрезвычайным происшествиям с участием несовершенно-
летних (далее – чрезвычайное происшествие), требующих мер 
экстренного реагирования комиссии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав Забайкальского  муниципального округа 
(далее – КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа) от-
носятся:
1) происшествия, повлекшие смерть или причинение тяжкого вре-
да здоровью несовершеннолетних;
2) совершение преступления против половой неприкосновенно-
сти несовершеннолетних;
3) совершение преступления в отношении несовершеннолетних 
родителями, иными законными представителями несовершенно-
летних, лицами, совместно проживающими с детьми в семье, а 
также должностными лицами;
4) совершение суицида или попытки суицида несовершеннолет-
ними;
5) самовольные уходы детей из организаций с круглосуточным 
пребыванием;
6) информация о подкинутых, подброшенных детях;
7) иные происшествия с детьми, вызвавшие общественный резо-
нанс.
2. Алгоритм взаимодействия.
2.1. Должностные лица органов и учреждений, которым стало из-
вестно о факте чрезвычайного происшествия с участием несовер-



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 17 января 2025 год №1 (662)
шеннолетнего (группы детей), обязаны:
1) незамедлительно сообщить руководителю органа или учреж-
дения о ставшем известным факте чрезвычайного происшествия;
2) принять меры реагирования и обеспечения безопасности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, ин-
струкциями, в сроки, установленные нормативными правовыми 
актами;
3) информировать органы и учреждения системы профилакти-
ки в соответствии с подведомственностью, установленной ст. 9 
Федерального закона от 24.09.1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних;
4) информировать КДН и ЗП Забайкальского муниципального 
округа  не позднее 6 часов с момента выявления чрезвычайного 
происшествия (Приложение № 1 к настоящему Порядку).
2.2. КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа:
1) регистрирует сообщение о чрезвычайном происшествии с уча-
стием несовершеннолетних в журнале учета (Приложение № 2 к 
настоящему Порядку);
2) незамедлительно информирует о чрезвычайном происшествии  
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Забай-
кальского края (далее – Краевая комиссия) по телефону (факсу, 
электронной почте) с указанием подробной информации об об-
стоятельствах происшествия, данных о пострадавших, их воз-
расте, социальном положении и иных имеющих значение обсто-
ятельствах;
3) организует взаимодействие с органами и учреждениями, ответ-
ственными за проведение специального расследования, участвует 
в его проведении;
4) осуществляет координацию деятельности органов и учрежде-
ний системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по обеспечению мер безопасности, защиты 
пострадавших и проведению с ними социально-реабилитацион-
ной работы.
2.3. Сообщение о чрезвычайном происшествии выносится на рас-
смотрение КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа.
2.4. Органы и учреждения системы профилактики, на исполнении 
которых находится проведение проверки по факту чрезвычайного 
происшествия (органы, в адрес которых поступили сообщения о 
чрезвычайном происшествии в соответствии с подпунктом 3 пун-
кта 2.1 настоящего раздела, а также иные органы, в компетенции 
которых находится принятие мер по происшествию), в порядке 
подготовки к заседанию КДН и ЗП Забайкальского муниципаль-
ного округа, согласно полученной повестке заседания готовят и 
направляют в КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа 
не позднее чем за 2 рабочих дня до проведения заседания инфор-
мацию о работе, проведенной в связи с чрезвычайным происше-
ствием:
1) уточненные данные о происшествии; 
2) характеризующую информацию в отношении ребенка и семьи;
3) информацию о ходе проводимой проверки и принятых мерах;
4) информацию о причинах и условиях, способствовавших про-
исшествию.
2.5. При выявлении на заседании КДН и ЗП Забайкальского му-
ниципального округа  фактов нарушения прав и законных интере-
сов несовершеннолетних, причин и условий, способствовавших 
безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобще-
ственным действиям в отношении несовершеннолетних, недо-
статков в работе органов и учреждений системы профилактики, 
связанных с чрезвычайным происшествием, в постановлении 
КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа  по результа-
там рассмотрения факта чрезвычайного происшествия оказыва-
ются меры по их устранению. 
Органы и учреждения системы профилактики информируют КДН 
и ЗП Забайкальского муниципального округа о принятых мерах в 
10-дневный срок.
2.6. КДН и ЗП Забайкальского муниципального округа направля-
ет в Краевую комиссию информационно-аналитическую справ-
ку о результатах рассмотрения чрезвычайного происшествия на 
заседании, с анализом причин, принятых мерах реагирования, в 
дальнейшем информирует о результатах проделанной работы.

Приложение № 1 
к Порядку экстренного реагирования  комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Забайкальского муниципального округа 
на факты чрезвычайных происшествий 

с участием несовершеннолетних 
На бланке учреждения, организации Председателю КДН и ЗП
Забайкальского муниципального округа
                                                                                        
Сообщение о факте чрезвычайного происшествия
с участием несовершеннолетних 
1.Ф.И.О. несовершеннолетнего: ____________________________
_______________________________________________________
Дата рождения несовершеннолетнего: «____» __________ 20___ 
года рождения
Место жительства несовершеннолетнего: Забайкальский край, 
Забайкальский райн,______________________________________
_______________________________
Место учебы (работы) несовершеннолетне-
го:_____________________________________________________

2. Дата, время, место события чрезвычайного происшествия  с 
участием несовершеннолетних, причины и условия происше-
ствия __________________________________________________
_______________________________________________________
3. Состоит  ли несовершеннолетний на учетах в органах системы 
профилактики (проводимая профилактическая работа) ________
___________________________________ ____________________
4. Информация о родителях (законных представителей) несовер-
шеннолетнего (Ф.И.О. родителей (законных представителей), 
контактные телефоны, категория семьи –СОП, многодетная, не-
полная и т.д.) ____________________________________________
__ _____________________________________________________
5. Органы и учреждения, в адрес которых в соответствии с под-
пунктом 3 пункта 2.1 раздела 2 Порядка экстренного реагирова-
ния комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Забайкальского  муниципального округа на факты чрезвычайных 
происшествий с участием несовершеннолетних, направлены со-
общения о чрезвычайном происшествии ____________________
________________________________________________________
6. Факт выявлен «____» ________ 20___ г. 
7. Описание события: _____________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
8. Мотивы, причины и условия: ____________________________
_______________________________________________________
9. Принятые меры: _______________________________________
________________________________________________________ 

Должность      
        (подпись)      И.О. Фамилия

«____» ______________ 20___ г.

Приложение № 2 
к Порядку экстренного реагирования  комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Забайкальского муниципального округа 
на факты чрезвычайных происшествий 

с участием несовершеннолетних 

Форма 1-ЧП

ЖУРНАЛ
учета фактов чрезвычайных происшествий и жестокого обраще-

ния с детьми 



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 17 января 2025 год №45 (654)

№ 
п/п

Дата 
посту-
пления 
сигнала

От кого по-
ступил сигнал 
(организация, 
Ф.И.О. ответ-

ственного лица,  
гражданина)

Сведения  о 
несовершен-

нолетнем

Обстоятельства
чрезвычайного 
происшествия

Наименование 
учреждения, 

должностного лица, 
ответственного за 
работу со случаем

Результаты ра-
боты, выводы, 
предложения 
(исх. №, дата 
направления, 

орган)

Краснокаменский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН 
России по Забайкальскому краю (дислокация -  пгт. Забайкальск) 
информирует:

С 1 января 2025 г. по всей стране заработала постпенитенциарная пробация. Она применяется 
к гражданам, освободившимся из учреждений уголовно-исполнительной системы, и 
заключается в оказании помощи тем, кто оказался в трудной жизненной ситуации.
Основаниями для ее применения является: заявление об оказании содействия в 

ресоцилизации, социальной адаптации и реабилитации, которое подается гражданином в администрацию учреждения, 
исполняющего наказание, или в уголовно-исполнительную  инспекцию; решение о целесообразности оказания содействия, 
которое принимается администраций учреждения УИС на основании оценки индивидуальной нуждаемости гражданина 
в помощи после освобождения; индивидуальная программа ресоцилизации, социальной адаптации и реабилитации, 
которая составляется в зависимости от индивидуальной нуждаемости гражданина.
Осужденные, состоящие на учете уголовно-исполнительной инспекции, имеют возможность подачи заявления об 
оказании содействия в ресоцилизации, социальной адаптации и социальной реабилитации посредством единого портала 
государственных и муниципальных услуг. Осужденные, освобождающиеся от отбывания наказания в виде лишения 
свободы, смогут воспользоваться услугой после освобождения.
На портале Госуслуг можно будет обратиться за помощью в восстановлении социальных связей, консультированию 
по социальным и правовым вопросам, оказанию психологической и медицинской помощи, содействию в получении 
документов, образования, пособия по безработице и пенсии, государственной помощи и социальных услуг, а также по 
вопросам трудоустройства.

С.А. Боробова 
инспектор группы пробации Краснокаменского межмуниципального филиала 

ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю(дислокация – пгт. Забайкальск)

Кассация в Кемерове оставила без изменения приговор по уголовному делу о 
мошенничестве с использованием служебного положения в крупном размере.

Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в г. Кемерово рассмотрел по жалобе 
стороны защиты уголовное дело в отношении бывшего бухгалтера Арабатукской, 
Красновеликанской и Абагайтуйской школ. Она признана виновной в совершении трёх 
преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 (мошенничество, то есть хищение чужого 
имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного 
положения, в крупном размере). 
В декабре 2023 года Забайкальский районный суд признал ее виновной по трем эпизодам 

ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, 
с использованием своего служебного положения, в крупном размере) и назначил наказание в виде 3 лет 6 месяцев 
лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 3 года. 
Суд установил, что бывший бухгалтер сельских школ в период с 2019 года по 2021 год ежемесячно завышала суммы 
причитавшейся ей заработной платы в заявках на получение субсидий из бюджетов на заработную плату работников 
школ.
Общий ущерб в результате хищений денежных средств трёх школ составил более одного миллиона рублей.
Не согласившись с решением суда, осужденная и ее защитник обжаловали его в вышестоящие судебные инстанции, 
просила приговор отменить в связи с недоказанностью ее вины. 
Однако суды апелляционной и кассационной инстанций жалобы осужденной и ее защитника отклонили, приговор 
оставлен без изменения.

Информацию предоставил старший помощник прокурора Забайкальского района Былков А.С.



Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации Забайкальского муниципального округа. Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: Бычкова К.В., главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.Редактор: Бычкова К.В., главный специалист администрации Забайкальского муниципального округа.

Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.Учредители: Администрация Забайкальского муниципального округа.
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский округ, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 8 экз. 
Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт администрации: zabaikalskadm.ru.

За  2024  год  на территории  Забайкальского района инспекторами 
ДПС было выявлено 2594  нарушения  Правил дорожного движения

За  2024  год  на территории  Забайкальского района инспекторами ДПС было выявлено 
2594  нарушения  Правил дорожного движения, из них 136 фактов управления транспортным 
средством в состоянии опьянения и 23 факта, уголовно наказуемого, повторного управления 
автомобилем в состоянии опьянения. 244 водителя сели за руль, не имея права управления 
транспортными средствами и 27 будучи лишенными данного права. 308 водителей 
проигнорировали правило использования ремней безопасности и 53 водителей перевозили 
детей в возрасте до 11 лет без детских удерживающих устройств. 76 административных 

материалов составлено по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
За прошедший год в Забайкальском районе зарегистрировано 26 дорожно-транспортных 
происшествий, в результате которых восемь человек погибли и 25 получили травмы различной степени 
тяжести, среди которых трое несовершеннолетних. 10 из 26 ДТП произошли по вине водителей, 
находящихся в состоянии опьянения. Также зарегистрировано 195 ДТП с материальным ущербом.
Сотрудники Госавтоинспекции информирую, в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 
460-ФЗ, с 1 января 2025 года вступили в законную силу новые административные штрафы за нарушения ПДД РФ. 
Почти все штрафы за распространённые нарушения увеличены на 50%. Например, за минимальное 
превышение скорости (от 20 до 40 км/ч) теперь предусмотрен штраф 750 рублей вместо 500, за проезд 
на красный — 1500 рублей вместо 1000. Некоторые штрафы выросли сразу в 10 раз: за несоблюдение 
требований разметки и знаков, запрещающих движение грузовиков, взыщут 5000 рублей вместо прежних 500. 
Также увеличился штраф за не пристёгнутый ремень безопасности, теперь штраф составляет 1500 
рублей, вместо 1000 рублей. Появились и штрафы, которых раньше не было: например, повторная 
езда без полиса ОСАГО выделена в отдельное нарушение и влечёт штраф от 3000 до 5000 рублей.
Ещё одно нововведение - это уменьшение скидки при быстрой оплате штрафов. Возможностью оплатить 
административный штраф со скидкой пользовались многие: оперативная оплата в течение 20 дней снижала сумму вдвое. 
С 2025 года скидка составляет лишь 25%. То есть штраф 1500 рублей водитель может погасить за 1125 рублей, а не за 750, 
как раньше. Период льготной оплаты немного увеличен и теперь составляет 30 дней с даты вынесения постановления.

Соблюдайте ПДД, берегите себя, своих близких и безопасных вам дорог!

Инна Вершинина, 
инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения

  ОГАИ ОМВД России по Забайкальскому району

По инициативе прокуратуры района лица, больные туберкулезом, 
принудительно госпитализированы

Прокуратура Забайкальского района по информации, предоставленной ГУЗ «Забайкальская 
ЦРБ», выявила факты уклонения от лечения двух жителей Забайкальского муниципального 
округа, больных заразной формой туберкулеза.

Установлено, что диагноз «инфильтративный туберкулез легких» установлен пациентам 
26.09.2024. Комиссией врачей медицинской противотуберкулезной организации принято решение о необходимости 
госпитализации. Однако указанные граждане длительное время уклонялись от прохождения лечения. 
В связи с этим, прокуратура района предъявила административные исковые заявления о принудительной госпитализации 
лиц, больных заразной формой туберкулеза, для дальнейшего их лечения и обеспечения безопасности граждан.

По результатам рассмотрения исковые требования удовлетворены, решения судов обращены к немедленному исполнению.


